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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá moderní technologií tepelné úpravy masa Sous-vide. První

část se zaměřuje především na stavbu masa, jeho vlastnosti a rozličné způsoby tepelných

úprav. Druhá část se zabývá technologií Sous-vide jejím využitím pro úpravu masa, srovná-

ním s tradičními technologiemi a bezpečností upravené suroviny.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with modern technology of heat treatment of meat Sous-vide. The

first part focuses mainly on meat structure, his properties and various heat treatment. The

second part deals with Sous-vide technology her utilization for meat processing, comparing

with traditional technologies and safety of treated raw materials
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1 MASO

1.1 Definice masa

Masem se dle vyhlášky č. 69/2016 Sb. O požadavcích na maso, masné výrobky, pro-

dukty rybolovu a akvakultury a výrobky z nich, vejce a výrobky z nich rozumí všechny části

těl živočichů, včetně ryb a bezobratlých, v čerstvém nebo upraveném stavu, které se hodí

k lidské výživě. Někdy se tato definice omezuje jen na teplokrevné živočichy. Tato definice

určuje, že mezi maso patří i živočišné tuky, krev, droby, kůže a kosti, ale také mastné vý-

robky. V omezeném slova smyslu se masem rozumí jen kosterní svalovina, a to buď samotná

svalová tkáň, nebo svalová tkáň včetně vmezeřeného tuku, cév, nervů, vazivových a jiných

částí [1,2].

Mezi součásti masa patří vláknité svaly, které jsou protkány krevními žílami, z důvodu

vyživování a nervy, kterými je sval uváděn do pohybu. Sval taktéž obsahuje tuk, svalovou

tekutinu a vazy. Právě vazy upínají sval ke kostře zvířete [3].

Z hlediska výživy je cenné především tím, že obsahuje nejvíce výživných stavebních

látek, které jsou dodávány do lidského organismu. Jde především o plnohodnotné bílkoviny

a minerální soli. Významný je i obsah vitaminů a to zejména skupiny B. Obsah tuku v mase

se různí podle druhu a jakosti masa. Zvyšuje energetickou hodnotu, ale zhoršuje stravitelnost

tučnějších částí masa. Maso obsahuje řadu extraktivních látek, které se při přípravě uvolňují

a dodávají pokrmům charakteristickou chuť a vůni. Tyto látky působí příznivě na vylučování

trávících šťáv a podporují trávení. Ovšem předtím než se maso dostane k spotřebitelovi, pro-

chází maso procesem zrání [4,5].

1.2 Bílkoviny svalu

Průměrný obsah bílkovin v libovém mase je 21 – 22 % a zůstává přibližně stejný jak

u vepřového, tak i hovězího nebo drůbežího. Maso je považováno za výborný zdroj bílkovin

pro člověka. Rozlišují se tři typy svaloviny svalovina příčně pruhovaná, hladká a srdeční.

Technologicky nejvýznamnější je příčně pruhovaná. Tento druh má složitou strukturu, jejíž

úrovně souvisejí s pojivou tkání, která tvoří vazivový obal svalu. Existují tři skupiny bílko-

vin přítomných v mase a to jsou myofibrilární, sarkoplazmatické a stromatické [6, 7].
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1.2.1 Myofibrilární bílkoviny

Obsah myofibrilárních proteinů v mase je 50 – 53 % všech bílkovin. Jedná se o pro-

teiny svalového vlákna, které jsou rozpustné ve zředěných roztocích solí a technologicky je

řadíme k nejvýznamnějším. Dosud bylo identifikováno více než 20 myofibrilárních bílko-

vin, tvořících převažující frakci bílkovin masa. Šest z nich – myosin, aktin, titin, tropo-

myosin a nebulin tvoří asi 90 % celkových myofibrilárních bílkovin. Jsou klasifikovány dle

jejich funkce jako kontraktilní, zde řadíme aktin a myosin, regulační, tropomyosin, troponin

a actinin, nebo podpůrné, kam patří titin, nebulin, C-protein, Z-protein, M-protein. Při práci

svalu dochází podle okolností k zasouvání aktinových a myozinových filament do sebe nebo

k jejich přiblížení v příčném směru [6, 7, 8].

Obr. 1: Stavba svalového vlákna [9]
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1.2.2 Sarkoplazmatické bílkoviny

Cytoplasma obsahuje okolo 100 různých proteinů rozpustných ve vodě nebo ve slabých

roztocích solí. Patří sem například enzymy, jako je kreatin a kináza, nebo albuminy, mezi

něž řadíme myogen, myoalbumin, globin X a myoglobin. V masné technologii jsou nejvý-

znamnější právě hemová barviva, která způsobují červené zbarvení masa a krve. Obsah

myoglobinu v mase je ale nízký, ve 100 g hovězího masa se vyskytuje přibližně 370 mg,

dále pak v tmavém vepřovém je obsah přibližně 140 mg a u světlých částí pouhých 80 mg.

Jedná se o bílkoviny s relativně malou molekulovou váhou [6, 7, 8, 10].

1.2.3 Stromatické bílkoviny

Vytvářejí intramuskulární pojivovou tkáň a významně se liší mezi jednotlivými druhy

zvířat a i jednotlivými svaly. Tato tkáň se skládá především z kolagenních a elastických vlá-

ken obklopených proteoglykanovou matricí, která je uvolňována svalovými vlákny. Vysky-

tují se především v pojivových tkáních, to znamená ve vazivech, šlachách, kůži a kostech,

lze je najít ovšem i ve svalovině, kde tvoří různé membrány. Nejvíce bývá zastoupen kola-

gen, který běžně určuje obsah všech stromatických bílkovin. Z výživového hlediska jsou

stromatické bílkoviny neplnohodnotné, což znamená, že neobsahují veškeré esenciální ami-

nokyseliny, například zde zcela chybí tryptofan, který se musí kompenzovat jinými složkami

stravy [6,7].
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2 TECHNOLOGICKÉ VLASTNOSTI MASA

Technologické a senzorické vlastnosti masa ovlivňuje jeho stavba a chemické složení. Nej-

významnějšími vlastnostmi jsou barva, vaznost, křehkost a chutnost [11].

2.1 Barva

Barva masa je ovlivněna zejména obsahem a redoxním stavem hemových barviv, myoglo-

binu, hemoglobinu a cytochromů. Barviva se skládají z bílkovinného řetězce (globinu) a

barevné hemové skupiny. Hlavním bílkovinným pigmentem masa je sarkoplazmatická bíl-

kovina myoglobin. Obsah hemoglobinu je závislý na tom, jak kvalitně je maso vykrveno a

činí 10 – 30 %. Tmavší maso má vyšší obsah tohoto barviva. Podíl hemoglobinu na obsahu

celkových pigmentů v čerstvém mase je mezi 6 až 16 % [7,12].

Změna barvy masa souvisí s reakcemi atomu železa. Existují dvě varianty. Tou první

je, že dochází k donor-akceptorové vazbě některých molekul na centrální atom, aniž by došlo

k změně valence železa, anebo naopak dochází k oxidaci na trojmocnou formu. Železo jako

ligand má možnost se vázat na molekulární kyslík a ten ho chrání před oxidací při vysokých

parciálních tlacích [6, 13].

U vakuově balených mas jsou parciální tlaky nízké, a tak dochází k disociaci oxy-

myoglobinu na povrchu masa na kyslík a myoglobin. Následně oxiduje železo na myoglo-

binu a ten se změní na hnědý až šedohnědý metmyoglobin. Tento proces probíhá právě i při

skladování masa, kde oxidace tuků zesiluje oxidaci hemového barviva [12,13].

Činností kyslíku a peroxidu vodíku nebo činností enzymů a mikroorganizmů může

dojít k dalšímu rozpadu hemových barviv. Zelená barviva v mase vznikají pokračující oxi-

dací metmyoglobinu. Tato barviva jsou cheloglobin, verdoglobin a verdohaem. Dále může

dojít i ke vzniku modrozeleného biliverdinu, který se redukuje na červeně zbarvený bilirubin

[1].

Světlost ovlivňuje především hodnota pH. V blízkosti isoelektrickému bodu, se sni-

žuje rozpustnost bílkovin a tím je maso světlejší, tím vznikají vady masa především u PSE

a DFD masa. Při tepelném úpravě masa globin denaturuje, následuje oxidace železa v he-

mové skupině a dochází ke změně barvy na hnědou až šedohnědou [12].
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2.2 Vaznost

Vaznost masa, neboli schopnost masa vázat vodu, je jednou z nejdůležitějších techno-

logických vlastností, protože významně ovlivňuje jakost masných výrobků. Na této vlast-

nosti závisí především ekonomika výroby, zejména ztráty vody při výrobě, skladování a te-


[…]


leno od potenciálních zdrojů kontaminace

5. Příprava a vakuové balení: Suroviny se připravují pouze v provozním množství dle

dané receptury. Doba přípravy surovin v pokojové teplotě by neměla přesáhnout 30

minut. Následně se suroviny balí do vakuových obalů za pomocí vakuové baličky.

Na konci tohoto procesu dochází k vizuální kontrole těsnění obalu, ve kterém nesmí

být žádná z potravinových částí. Přebytečný obal se odřízne.

6. Vaření: Dle druhu upravovaného masa se nastaví teplota vodní lázně na tepelném

oběhovém čerpadle a sleduje se průběh vaření. Kritické meze se liší, u hovězího masa
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musí dojít k záhřevu v jádře na 62,8 °C po dobu 15 sekund, u vepřového 68,3 °C po

dobu 15 sekund a u drůbeže 73,9 °C po dobu 15 sekund. Teplota se zaznamenává do

záznamových archů a dojde-li k jejímu snížení je nutné okamžité sjednání nápravy

úpravou nastavené teploty na cirkulačním zařízení. Šéfkuchař každý den kontroluje

své zaměstnance a jejich záznamové archy.

7. Chlazení: Po vyjmutí produktu z vodní lázně dochází k jeho zchlazení během 2 ho-

din na teplotu 21 °C v ledové lázni. V dalších 2 hodinách by již měl produkt dosáh-

nout teploty 5 °C, pokud k tomuto nedojde je produkt zlikvidován. Celý postup je

opět uveden do záznamů. Šéfkuchař každý den kontroluje své zaměstnance a jejich

záznamové archy.

8. Označování: Každý obal je řádně označen datem výroby a datem spotřeby. Je zde

umístěno i upozornění, že produkt musí být uchováván v chladném a suchém pro-

středí. Datum spotřeby by mělo být 7 dnů od data výroby.

9. Chladírenské skladování: Balíčky s opracovaným masem jsou zde uchovávány při

teplotě 5 °C po dobu maximálně 7 dní. Dochází ke kontrole, pokud teplota místnosti

stoupne nad 5 °C, je kontrolována teplota produktu, pokud i ta je překročena, je ba-

líček zlikvidován. Dále se každý den kontroluje datum spotřeby, po jehož dosažení

opět dochází k likvidaci produktu. Vše je opět pečlivě dokumentováno.

10. Opětovné zahřívání: Vakuové balíčky jsou vyjmuty z chladírny a bývají zahřívány

na požadovanou teplotu. Pro okamžité servírování se jedná o teplotu 74 °C.

11. Porce: Velikost dané porce se řídí požadavkem zákazníka [79].
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ZÁVĚR

První část bakalářské práce se zaměřuje na popsání masa, jeho bílkovinného složení a vlast-

nostech. Dále zde byly popsány jak tradiční, tak i modernější způsoby tepelných úprav. Te-

pelná úprava masa je velmi důležitá, protože při ní probíhají v mase procesy, které příznivě

ovlivňují nejen jeho stravitelnost, ale také jeho vlastnosti. Dochází zde k denaturaci bílkovin

a vzniku senzoricky aktivních látek. Moderní technologie tepelných úprav nám umožňují

zajistit nejen chutnost a dobrou stravitelnost potravin, ale zajišťují také nižší nutriční ztráty

a větší celkovou výtěžnost.

Druhá část a zároveň hlavní část práce se zabývá technologií Sous-vide, která v poslední

době nabývá na popularitě a stává se neodmyslitelnou součástí menu vybraných gastrono-

mických zařízení. V rámci této části je popsáno jednak zařízení, které je potřebné pro tuto

technologii, tak i celý technologický proces a jeho vliv na jednotlivé vlastnosti, bílkovinné

struktury a bezpečnost dané potraviny. Ačkoliv je tento proces jednoduchý na obsluhu, do

domácností si teprve cestu hledá. Důvodem mohou být například pořizovací náklady na jed-

notlivá zařízení, které se u této techniky využívají a nejsou běžnou součástí vybavení spo-

třebitele. Metoda využívá nízkých teplot, je i časově náročnější a i to může běžného spotře-

bitele od domácí přípravy spíše odradit. Co je tedy jejím pozitivem, které ji řadí mezi velmi

vyhledávané techniky tepelné úpravy? Můžeme zde mluvit například o rovnoměrném

ohřevu masa, který způsobí že maso v některých částech nepůsobí tzv. „přetaženým do-

jmem“. Dále zde můžeme zmínit, že díky vakuovému balení a použití nižších teplot dochází

k menším ztrátám vody a maso si tak zachovává svou křehkost a šťavnatost. Nedochází zde

ani ke ztrátám senzoricky aktivních látek a mikronutrientů výluhem, čímž získává Sous-vide

maso na chutnosti, ale lze zde mluvit i o vyšší nutriční hodnotě. V neposlední řadě je třeba

zmínit i bezpečnost takto upravované suroviny. Maso určené pro tuto tepelnou úpravu by

mělo být pokud možno co nejčerstvější nebo by se mělo jednat o surovinu u které byly do-

drženy podmínky skladování, protože pracujeme se syrovou surovinou s minimálním množ-

stvím konzervantů. Příznivý vliv na bezpečnost potraviny má jak vakuové balení tak i použití

pasteračních teplot po určitou dobu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

°C Stupně Celsia

g gram

mg miligram

PSE vada masa – pale (bledý), soft (měkký), exudative (vodnatý)

DFD vada masa – dark (tmavý), firm (tuhý), dry (suchý)

pH potenciál vodíku

µm mikrometr

IMPT Intramuskulární pojivová tkáň

HACCP Hazzard Analysis and Critical Control Points – systém analýzy rizika a stanovení

kritických kontrolních bodů

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 53
