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Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Dominika Tamaši

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Robert Gál, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Využití metody Sous-vide pro přípravu masa

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučujik obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Záměr zjišťování a ověření nových metod v gastronomii, a to konkrétně metody Sous – vide, je velmi
potřebné pro dokonalou znalost této nové gastronomické metody, čehož se studentka chopila velmi
zdařile.
V práci se vyskytují drobné nepřesnosti z pohledu formulací a překlepů, které však nesnižují hodnotu
práce z pohledu jejích možných výstupů.
Studentka pracovala velmi iniciativně a samostatně.

Předložená bakalářská práce není plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 29. 05. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce